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Bp3 ocHoBa Ha uneHoT 91 anuHeja 2 op YctasoT Ha Peny6nivka MakepoHuja,
uneHosute 132 u 137 op [enosHukoT Ha CobpaHueTo Ha Peny6nuka
MakenoHwvja, Bnagata Ha Peny6nuka MakegoHvja Bu nogHecysa Mpegsior-
3aKOH 3a U3MeHyBare 1 fJornonHyBake Ha 3akoHOT 3a BupoTo 3a passoj Ha
obpasoBaHMeTO, LWITO O YTBPAM Ha ceaHuuaTa, ogpxaHa Ha 1.09.2009
roguvHa.

3a npeTcTaBHMUM Ha Bnagata Ha Peny6nvika MakegoHuwja Bo CoBpaHueTo ce
onpeaeneHn Hukona Toaopos, MuHMCTEp 3a o6pa3oBaHWe M Hayka K
NHanTta Kasumu, 3aMeHuK Ha MUHUCTEPOT 3a obpasoBaHve 1 Hayka, a 3a
noesepeHuLn BecHa XopsaToBuk, AvpekTop Ha BupoTo 3a paseoj Ha
obpasoBaHueto u EneHa WBaHoBcka, pakosoguTen , Ha CekTop BO
MuHucTepcTBOTO 3a 06pasoBaHue 1 Hayka.
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ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ
Инвестирањето во човечките ресурси стана исклучително значајно прашање во градењето на општество и креирање на економија заснована врз знаење. Човечкиот капитал е клучниот елемент на Лисабонската стратегија за развој на Европската Унија, како и за постигнувањето на целите зацртани во Милениумската стратегија. 

Значајни цели на образованието кои се наведени во рамките на оваа стратегија се унапредување на квалитетот на образованието, подигнување на ефективноста во образованието, подобрување на пристапот до образованието и засилување на меѓународната димензија во образованието и образовна соработка меѓу државите и регионите. 

Подобрувањето на квалитетот на образованието може да помогне во насока на подобра употреба на ресурсите како и за постигнување на важните цели како што се еднаква и ефективна употреба на средствата кои се издвојуваат за образовните потреби. 

Меѓутоа, од не помало значење е и прашањето на евалуацијата на успехот на наставниците, но и на училиштата во целина во насока на тоа како ги реализираат зацртаните обврски и какви резултати покажуваат во својата активност. Екстерната и интерната евалуација во образованието сé повеќе станува задолжителна контролна алатка во голем број држави. Најчесто, во образовните системи кои ги применуваат овие механизми евалуацијата ја врши посебна агенција (служба) за евалуација, посебен комитет или независно тело (агенција за ревизија) која дејствува на сметка на јавните власти.

Измените во Законот за основното образование и Законот за средното образование со кои се вооспоставува заокружен и интегрален систем за оценување на квалитетот на образованието во целина и нивото на имплементација на европските стандарди преку самоевалуација, екстерна евалуација и интегрална евалуација, доведоа до потреба да се извршат одредени измени и дополнувања во Законот за Бирото за развој на образованието.
Во постојниот Законот за Бирото за развој на образованието  недостасуваат одредби со кои ќе се даде целина на системот на вреднување на квалитетот на работата на наставниците и стручните соработници, изготвување на тестови за проверка на постигањата на учениците, како и давање на стручна и советодавна помош на наставниците кои не покажуваат задоволителни резултати во своето работење.

Значи, основната цел на евалуацијата (интерната и екстерната) на основните и средните училишта не е насочена само на контрола на оценките на учениците, туку многу повеќе од тоа. Главната задача на евалуацијата е во давањето одговор на прашањето колку училиштата и наставничкиот кадар имаат капацитет и се подготвени да ги реализираат стандардите содржани во програмата и акциониот план за образование подготвени согласно Лисабонската стратегија и постигнувањето на целите зацртани во Милениумската стратегија. Само преку организирана и комплексно заокружена системска акција на проценка на постигнувањата и преку евалуација на целокупниот квалитет и капацитет на училишните институции е можно да се изгради компатибилен и компарабилен образовен систем согласно на европски прифатените индикатори за квалитет. 

Оттука, една од главните задачи на Министерството за образование и наука е да обезбеди прецизни, транспарентни и јасни механизми за вреднување на квалитетот на воспитно-образовниот процес во средните училишта преку евалуација на постигањата. 


Оттука, се цени дека е потребна измена и дополнување на постојните одредби на Законот за Бирото за развој на образованието. 
II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА 
Основна цел на предложеното изменување и дополнување на Законот за Бирото за развој на образованието е да се нормира заокружен и интегрален систем со механизми за добивање на резултати за квалитетот на воспитно-образовниот процес во основното и средното образование.

Предлог - законот за измена на Законот за Бирото за развој на образованието  се заснова на следните начела: 

- обезбедување квалитет во остварувањето на основното и средното образование;

- воведување на прецизни, транспарентни и јасни механизми за вреднување на квалитетот на воспитно-образовниот процес во основните и средните училишта преку евалуација на постигањата;

Предложената измена ги содржи следните решенија:

- Бирото врши стручен увид и дава стручна помош на наставниците. 

:     
- Бирото изготвува тестови за екстерно проверување на постигањата на учениците во основното, гимназиското и уметничкото образование, како и за општообразовните предмети во средното стручно образование, и
           - Бирото изготвува генерален распоред за проверување на постигањата на учениците по предметите во основното, гимназиското, и уметничкото образование, како и за општообразовните предмети во средното стручно образование.

 III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

За реализација на предвидените законски решенија со овој предлог обезбедени се финансиски средства за 2009 година во висина од 6 милиони денариза подготовка на тестовите за екстерно тестирање. За 2010, 2011 и 2102 година потребни се средства во висина од по 8 милиони денари за подготовка на тестовите за екстерното тестирање.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРО-ВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

Средствата се обезбадуваат од Буџетот на Република Македонија.
V. ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НАЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА БИРОТО ЗА РАЗВОЈ НА ОБРАЗОВАНИЕТО
Со оглед на тоа што не се работи за обемен и сложен закон согласно член 137 од Деловникот за работа на Собранието на Република Македонија („Службен весник на Република Македонија“ број 91/08), овој закон се предлага да се донесе по редовна постапка.

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА БИРОТО ЗА РАЗВОЈ НА ОБРАЗОВАНИЕТО
Член 1

Во Законот за Бирото за развој на образованието („Службен весник на Република Македонија“ бр. 37/06 и 142/08) во член 6 во точката 7) сврзникот „и“ се заменува со запирка.

По точката 8) се додаваат три нови точки 9), 10) и 11) кои гласат:


„9) врши стручен увид и дава стручна помош на наставниците, 

    
10) изготвува тестови за екстерно проверување на постигањата на учениците во основното, гимназиското и уметничкото образование, како и за општообразовните предмети во средното стручно образование, и

11) изготвува генерален распоред за проверување на постигањата на учениците по предметите во основното, гимназиското, и уметничкото образование, како и за општообразовните предмети во средното стручно образование“.

Член 2


Во член 10 во став 1 по алинејата 9 се додаваат две нови алинеи 10 и 11 кои гласат:


„- врши стручен увид во работата на наставниците кои покажале незадоволителни резултати во оценувањата согласно ранг-листите од Државниот испитен центар 

- изготвува предлог-мерки за подобрување на квалитетот на наставата и оценувањето на наставниците“.
Член 3

По членот 14 се додава нов член 14-а кој гласи: 

„Член 14-а

Во извршувањето на надлежностите од член 6 точка 9 од овој закон Бирото ги врши следниве работи:

- врши стручен увид во планирањето и изведувањето на наставата, и

- развива програма за подобрување на квалитетот на наставата во училиштето, врз основа на извештајот од спроведената интегрална евалуација од страна на Државниот просветен инспекторат“.

Член 4

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“. 

ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ-ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА БИРОТО ЗА РАЗВОЈ НА ОБРАЗОВАНИЕТО
I. Објаснување на содржината на одредбите на Предлог на Законот за изменување и дополнување на Законот за Бирото за развој на образованието.
Со член 1 од Предлог на Законот за изменување и дополнување на Законот за Бирото за развој на образованието се даваат нови надлежности на Бирото за развој на образованието и тоа: да врши стручен увид и дава стручна помош на наставниците, да изготвува тестови за екстерно проверување на постигањата на учениците во основното, гимназиското и уметничкото образование, како и за општообразовните предмети во средното стручно образование, и да изготвува генерален распоред за проверување на постигањата на учениците по предметите во основното, гимназиското, и уметничкото образование, како и за општообразовните предмети во средното стручно образование.

Со членот 2 од овој закон се прецизира новата надлежност од точката 9 од законот, односно се утврдува дека Бирото за развој на образованието врши стручен увид во работата на наставниците кои покажале незадоволителни резултати во оценувањата согласно ранг-листите од Државниот испитен центар и врз основа на увидите изготвува предлог-мерки за подобрување на квалитетот на наставата и оценувањето на наставниците.

Исто така и со членот 3 од овој закон се допрецизира новата надлежност од точката 9 од законот, односно се утврдува дека Бирото за развој на образованието врши стручен увид во планирањето и изведувањето на наставата и развива програма за подобрување на квалитетот на наставата во училиштето, врз основа на извештајот од спроведената интегрална евалуација од страна на Државниот просветен инспекторат.

II.МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Со оглед на тоа што со измената и дополнувањето на Законот за Бирото за развој на образованието се врши измена и дополнување на членовите 6, 10 и 14, решенијата содржани во одредбите  се меѓусебно поврзани  и чинат една правна целина.
III.ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со измената и дополнувањето на Законот за Бирото за развој на образованието ќе се нормира заокружен и интегрален систем со механизми за добивање на резултати за квалитетот на воспитно-образовниот процес во основното и средното образование.

ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ ЗА БИРОТО ЗА РАЗВОЈ НА ОБРАЗОВАНИЕТО 

КОИ СЕ ИЗМЕНУВААТ И ДОПОЛНУВААТ

Член 6

Во извршувањето на надлежностите утврдени со овој закон Бирото: 
1) му предлага на министерот за образование и наука концепти за развој на воспитно - образовниот систем и му предлага наставни планови за предучилишното, основното, средното и специјалистичкото образование, образование на учениците со посебни образовни потреби и за образованието на возрасните;
2) му предлага на министерот за образование и наука наставни програми за

предучилишното, основното, гимназиското и уметничкото средно образование, општообразовните предмети во средното стручно образование, во специјалистичкото образование, како и за образованието на возрасните, образованието на децата со посебни образовни потреби, воспитно-образовната дејност на ученичките домови, како и за образованието на децата на граѓаните на

Република Македонија во странство за учење на мајчиниот јазик и култура;
3) организира и спроведува активности за професионалниот развој на воспитно - образовните и раководните кадри;

4) врши и организира истражувања во областа на образованието;

5) врши советодавна стручна работа за подобрување на квалитетот во

воспитно - образовните установи;

6) изработува образовни стандарди, стандарди на постигањата на учениците и спроведува активности за вреднување на постигањата на учениците;

7) изработува концепција за учебник, програма за издавање на учебници и методологија за стручно вреднување на ракописи на учебник и за вреднување на квалитетот на учебник;

8) врши издавачка дејност поврзана со развојот на воспитно-образовната дејност, и

9) воспоставува и развива информативно-документациски систем во областа на образованието што е во негова надлежност.
Член 10
Во извршувањето на надлежностите од членот 6 точка 4 на овој закон Бирото ги врши следниве работи:

            - дава советодавна стручна помош на училиштето за концепциските и системските промени во воспитно-образовниот систем;

- дава стручни совети за самоевалуација на училиштето и изработка на развојните планови;

- ги координира активностите, заедно со раководниот тим на училиштето, за изработка и спроведување на акционите планови за мерките кои треба да се преземат по извршената интегрална евалуација;

- предлага стандарди за менторскиот систем на воспитно-образовниот кадар;

- дава редовна стручна помош на училиштата за подготовка и спроведување на училишните проекти во согласност со развојните планови;

- врши редовна советодавна стручна работа за наставниците и воспитувачите, во врска со наставата по општообразовните предмети и наставни подрачја, како и за следење, проверување и оценување на учениците;

- дава стручна помош на училиштата во работата со надарените и талентираните ученици и предлага мерки за нивна поддршка;

- дава насоки на училиштата за користењето на професионалните ресурси на државно и меѓународно ниво;

- врши инструктивна менторска работа и дава интервентна помош за воспитно-образовниот кадар;

- поттикнува и организира активности за размена на знаења и професионално искуство меѓу училиштата;

- соработува со органите на општината и на градот Скопје за нивни потреби при предлагање на наставни планови и програми, и 
- соработува со училиштата, со органите на општините и на градот Скопје за подобрување на квалитетот на наставата.
Член 14

Во извршувањето на надлежностите од членот 6 точка 8 на овој закон Бирото ги врши следниве работи:

- воспоставување информациски систем и база на податоци за предучилишното, основното, средното, специјалистичкото образование, образованието за ученици со посебни образовни потреби и образованието на возрасните согласно со надлежностите на Бирото утврдени со овој закон;

- прибирање, средување и обработување на информации и податоци од областа на предучилишното, основното, средното, специјалистичкото воспитание, образованието за ученици со посебни образовни потреби и за основното образование на возрасните;

- прибирање, средување и чување на педагошка документација од значење за образованието во Република Македонија (наставни планови, програми, учебници, монографии и друго), и

- набавување стручна литература и списанија од земјата и од странство за своите потреби.
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BJAIJATA HA PEIIYB/IMKA MAKEJTOHMJA

3A HUBHO YCBOJYBAIBE

1. Has3us Ha npegIoroT:
Tlpepnor-3akoH 3a W3MEHyBame WU
HOTIONHYBalbe Ha 3akOHOT 3a Buporo
3a pa3Boj Ha 06pa30BaHUETO

2. MunncTepcTBo / OpraH Ha ApXKaBHA YIpaBa :

MuHucTepeTBO 3a 06pa3oBaHue U HayKa
Bupo 3a pa3Boj Ha 06pa30BaHUETO

3. Ien na npemoror:

YcBojyate Ha [Ipeanor-3akoHoT 3a
H3MEHYBAHE U JONONHYBabE Ha 3aKOHOT
3a BupoTo 32 pa3Boj Ha 06pa30BaHHUETO

4.  Bup Ha npepor: [Mpeanor-3akoH

5. KoHTakT JuIe u 3Bame:
Jlazo Haymocku

6. KonrakT Ten./dakce uim e-nomra:
075/234145

7.  AKTHMBHOCT:

Pea.nmauuja Ha €KCTEPHOTO OLUEHYBaHE€ BO OCHOBHOTO W CPEAHOTO 06pa305aHue

( ) PerynaTuBa Bo
Bpcka co EY

8. Bugmna
Gapame:

( ) Opyra HOBa
perynaruse

( ) HoBa nporpama

( ) Bronemysame / HaMaIyBambe
Ha NOCTOe4Ka IporpaMa

() Ilpepacnpenen6a (Ha cpeficTBa)
nomery fiBe IPOrpaMu

() CnojyBame Ha iBe WIH OBEKE
Iporpamu

9. Hen na GapameTo / npeioKeNaTa aKTUBHOCT:
YcBojyBame Ha Ilpeanor-3akoH 3a MU3MEHYBaK-E U JONOJHyBake Ha 3aKOHOT 3a BupoTo 3a pa3soj Ha 00pa30BaHHETO

10. Bpcka co BraguHaTa Mporpama:

Ha

11. ®ucKaTHM EMIUIHKADUHS

TexoBHa rop.
2009

rof.
2010

(ujamu neHapu)
Bropa

YeTnpTa
rof.
2012

Tpera rop,.
2011

A.BKyIHH TPOLIOLM 32 IPENIOroT 6.000 8.000
Tlnatu

CTOKM U ycnyru
Kanuran
Tpancdepu

Bkynzo

6.000 8.000

6.000 8.000

8.000 8.000

8.000 8.000

8.000 8.000

B. Opno6penn cpeacTBa 3a MpeAIoroT 6.000
Tlnatu

Croxku u ycnyru
Kanurtan
TpaHcdepu
BkynHo

6.000

6.000

1. TlpomeHna (pa3nuka) op ogobpenute cpencrea (B-

Tlnatu

Croku u ycnyru
Kanuran
Tpancdepu
BkynHo

[I. Pacnono>uBK CpeTCTBa Of NpejieBabe (Of Apyru
aKTHBHOCTH UJTH NIPOTPaMH BO OPraHOT)
Tlnatu
Croku u yciayru
Kanuran
Tpanccepn
Bkynno

E. HeTo umnukanuu Ha cpefctBarta Ha oprasot (LI- 0 8.000

)
Tlnatu 0 8.000
Croxu u yciyru
Kanuran
Tpaucdepu
Bxkynno 0

8.000

8.000 8.000

8.000 8.000

8.000 8.000

®.3ronemyBate / HaMaTyBakbe Ha NPUXOJUTE

I'. lononHUTENHE U3BOPHU Ha (PUHAHCHPAHE UITU
CMOfieNTyBakhe Ha TPOLIOLHUTE

H3Bop:





[image: image4.png]12. Hero 3ronemyBame / HamMalyBame Ha GpojoT Ha

Bpa60'relm BO BPCKa CO mpefjioror

13. KaxkBu rapaHnuu, 3aeMHi WIH APYTH BUCTHHCKH
MM MOKHI OGBPCKH Ke mpousiesat 3a Bianara
(a Kom He ce HaBegenu Bo Touka 11 A no 11 T)

14. Axko oBa npetcraByBa Gapame 3a gonoanutennn | Cpexncrsara notpeGuu 3a 2010 roauna ke ce 06e36enar co byueror Ha
CPeACTBa BO TEKOBHATA (pHCKaJHa TOAMAA WM B | MHHUCTEPCTBOTO 32 0Gpasoanue 1 Hayka 3a 2010 roauHa.

HaJ[BUP O HOPMAJIHHOT HUKJIYC HA
NOJAroTBYBame Ha GyUeToT, fajTe
oGpa3noxenne.

15. [daTa Ha 3aBpuIyBame Ha MPONEHKATA

16. [aTa Ha mogHecyBalbe Ha aHAJIM3aTa 10

MuHHCTEPCTBOTO 32 (PUHAHCHH 32 JOGUBaIbE

MHCIECHE:

17. JaTa Ha fOoOHMBam€ Ha OJrOBOP Of
MuHMCTEPCTBOTO 32 (PHHAHCHH:

18. HM3menu noGapanu og MHHHCTEPCTBOTO 32

¢urancum:

19. OproBop Ha MMHHCTEPCTBOTO-NpEIaray:

20. OproBop ox MuHHCTEPCTBOTO 32 hUHAHCHM:

21. [danu muciemeTo Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a
(puHAHCHH € JaXEeHO BO NPUJIOT:

22. OpoGpeno/dara:

TToTnuC Ha Ap>KaBeH CEKpeTap WK AUPEKTOP
Ha OpraH

2w
Ien / mecery / rop.

/ /

EC—H [ Mecen /
rom.





